
KATOLÍCKY POZDRAV 
     Pochválený buď Ježiš Kristus.  Naveky. Amen. 

OTČE NÁŠ – modlitba Pána 
     Otče náš, ktorý si na nebesiach, posväť sa meno tvoje, príď kráľovstvo tvoje, buď 

vôľa tvoja, ako v nebi tak i na zemi! Chlieb náš každodenný daj nám dnes a odpusť nám 

naše viny, ako i my odpúšťame svojim vinníkom a neuveď nás do pokušenia, ale zbav 

nás zlého. Amen. 

ANJELSKÉ POZDRAVENIE 
     Zdravas, Mária, milosti plná, Pán s tebou, požehnaná si medzi ženami a požehnaný je 

plod života tvojho, Ježiš. Svätá Mária, Matka Božia, pros za nás hriešnych teraz 

i v hodinu smrti našej. Amen 

CHVÁLA NAJSVÄTEJŠEJ TROJICE 

     Sláva Otcu i Synu i Duchu Svätému, ako bolo  na počiatku, tak nech je i teraz 

vždycky i naveky vekov. Amen. 

APOŠTOLSKÉ VYZNANIE VIERY 

     Verím v Boha, Otca všemohúceho, Stvoriteľa neba i zeme, i v Ježiša Krista, jeho 

jediného Syna, nášho Pána, ktorý sa počal z Ducha Svätého, narodil sa z Márie Panny, 

trpel za vlády Poncia Piláta, bol ukrižovaný, umrel a bol pochovaný, zostúpil 

k zosnulým, tretieho dňa vstal z mŕtvych, vystúpil na nebesia, sedí po pravici Boha, 

Otca všemohúceho. Odtiaľ príde súdiť živých i mŕtvych. Verím v Ducha Svätého, 

v svätú Cirkev katolícku, v spoločenstvo svätých, v odpustenie hriechov, vo vzkriesenie 

tela a v život večný. Amen. 

ŠESŤ HLAVNÝCH PRÁVD 

1. Boh je len jeden. 

2. V Bohu sú tri osoby: Otec, Syn a Duch Svätý. 

3. Boží Syn sa stal človekom, aby nás vykúpil. 

4. Boh je spravodlivý sudca: dobrých odmieňa a zlých tresce. 

5. Duša človeka je nesmrteľná. 

6. Božia milosť je na spásu potrebná. 

SEDEM SVIATOSTÍ 

1. Krst, 2. Birmovanie, 3. Sviatosť oltárna, 4. Sviatosť zmierenia, 5. Pomazanie chorých, 

6. Posvätenie kňazstva, 7. Manželstvo 

ANJEL PÁNA 

Anjel Pána zvestoval Panne Márii. A ona počala z Ducha Svätého. Zdravas`, Mária... 

Hľa, služobnica Pána. Nech sa mi stane podľa tvojho slova. Zdravas`, Mária... 

A slovo sa telom stalo. A prebývalo medzi nami. Zdravas`, Mária... 

Oroduj za nás, svätá Božia Rodička. Aby sme sa stali hodní Kristových prisľúbení.  

Modlime sa. 

Bože, z anjelovho zvestovania vieme, že tvoj Syn Ježiš Kristus sa stal človekom, 

prosíme ťa, vlej nám do duše svoju milosť aby nás jeho umučenie a kríž priviedli 

k slávnemu vzkrieseniu. Skrze Krista, nášho Pána. Amen. 

 

DESATORO BOŽÍCH PRIKÁZANÍ 
1. Ja som Pán, tvoj Boh! Nebudeš mať okrem mňa iných bohov, ktorým by si sa 

klaňal. 

2. Nevezmeš Božie meno nadarmo. 

3. Pamätaj, že  máš svätiť sviatočné dni. 

4. Cti svojho otca a svoju matku. 

5. Nezabiješ. 

6. Nezosmilníš. 

7. Nepokradneš. 

8. Nebudeš krivo svedčiť proti svojmu blížnemu. 

9. Nebudeš žiadostivo túžiť po manželke svojho blížneho. 

10. Nebudeš túžiť po majetku svojho blížneho. 

PÄTORO CIRKEVNÝCH PRIKÁZANÍ 

1. V nedeľu a v prikázaný sviatok sa zúčastniť na svätej omši. 

2. Zachovávať prikázané dni pokánia. 

3. Aspoň raz v roku sa vyspovedať a vo Veľkonočnom období prijať Oltárnu 

sviatosť. 

4. Uzatvárať manželstvo pred tvárou Cirkvi. 

5. Podporovať cirkevné ustanovizne. 

HLAVNÉ PRIKÁZANIE 

     Milovať budeš Pána svojho Boha, celým svojím srdcom, celou svojou dušou, celou 

svojou silou a celou svojou mysľou a svojho blížneho ako seba samého.                                                                             

(Lk 10, 27-28) 

POD TVOJU OCHRANU 
     Pod tvoju ochranu sa utiekame, svätá Božia Rodička. Neodvracaj zrak od našich 

prosieb, pomôž nám v núdzi a z každého nebezpečenstva nás vysloboď, ty, Panna 

slávna a požehnaná. 

K ANJELOVI STRÁŽCOVI 

     Anjel Boží, strážca môj, prosím ťa vždy pri mne stoj! Pomocnú mi ruku daj,  vo 

všetkom mi pomáhaj, aby som vždy v každej chvíli, viedol/a život Bohu milý. A tak 

tebou chránený bol/a raz v nebi spasený/á. 

PRED JEDLOM A PO JEDLE 
Pred jedlom: Požehnaj nás, Pane i tieto Tvoje dary, ktoré budeme z Tvojej štedrosti 

požívať. Amen. 

Po jedle: Ďakujeme Ti, všemohúci Bože, za všetky Tvoje dary a dobrodenia, lebo Ty 

žiješ a kraľuješ na veky vekov. Amen. 

MODLITBA ZA RODIČOV: 
     Bože dobrý, Bože milý, zachyť šepot mojich slov, dožič, aby dlho žili, žehnaj 

mojich rodičov. Žehnaj moje sestry bratov, veď nás všetkých do neba, obdar že nás 

vierou svätou, neodlúč nás od seba. Otec, mama pre nás žijú, v práci sily tratia. Keď nás 

zbožne vychovajú, nech sa k tebe vrátia. Amen.  

 

 



Otázky na prvé sväté prijímanie 
 1.  Kto je Boh?   Boh je Pán celého sveta a náš nebeský Otec. 

 2.  Prečo Boha nevidíme?  Pretože Boh nemá telo, Boh je čistý duch. 

 3.  Koľko osôb je v jednom Bohu? Tri. Otec, Syn a Duch Svätý. 

 4.  Ako voláme Tri Božské osoby jedným menom? Najsvätejšia Trojica. 

 5.  Odkedy je Boh? Pán Boh vždy bol a vždy bude – je večný. 

 6.  Kde je Boh? V nebi, na zemi, je všadeprítomný. 

 7.  Čo môže urobiť Boh? Všetko, čo chce  - je všemohúci. 

 8.  Čo vie Boh? Všetko, čo bolo, čo je a čo bude - je vševediaci. 

 9.  Kto sú anjeli? Čistí duchovia, ktorí majú rozum a vôľu, ale nemajú telo. 

10. Zostali všetci anjeli dobrými? Nie, niektorí zhrešili a stali sa z nich zlí duchovia. 

11. Načo stvoril Boh ľudí? Aby ho poznali, milovali, jemu slúžili a tak prišli do   

      večnej blaženosti. 

12. Pozostáva človek  iba z tela? Človek má telo a nesmrteľnú dušu. 

13. Čím sa previnili ľudia voči Pánu Bohu? Previnili sa neposlušnosťou.   

14. Aké následky mal pre ľudí tento hriech? Rozum sa im zatemnil, vôľa sa    

      stala náchylnou k zlému, museli veľa trpieť, zomrieť, stratili Božiu   

      milosť, preto sa nemohli dostať do neba.  

15. Uškodil hriech prvých ľudí len im? Nie, prešiel aj na nás, preto sa volá dedičný   

      hriech. 

16. Ako sa Boh zmiloval nad ľuďmi? Prisľúbil a poslal nám Vykupiteľa -    

      Ježiša Krista. 

17. Koho vybral Boh za matku svojho Syna? Pannu Máriu. 

18. Kto je Ježiš Kristus? Ježiš Kristus je druhá Božská osoba, jednorodený Boží   

      Syn, pravý Boh a pravý človek. 

19. Ako pomáhal Pán Ježiš ľuďom? Uzdravoval chorých, vyučoval, hladných   

      nasýtil, mŕtvych kriesil, hriešnikom odpúšťal hriechy.  

20. Čím nás Pán Ježiš vykúpil? Svojou smrťou a zmŕtvychvstaním. 

21. Prečo mohol Pán Ježiš robiť zázraky? Pretože bol Božím Synom. 

22. Akú modlitbu naučil Pán Ježiš apoštolov? Modlitbu: Otče náš... 

23. Čo je modlitba?  Modlitba je rozhovor s nebeským Otcom. 

24. Kedy Pán Ježiš vstal z mŕtvych? Na tretí deň po ukrižovaní, v nedeľu ráno, ako   

      predpovedal. 

25. Prečo sa aj my radujeme zo zmŕtvychvstania Pána Ježiša? Pretože, ak Ježiš   

      vstal z hrobu, aj my raz vstaneme z mŕtvych. 

26. Kedy slávime zmŕtvychvstanie Pána Ježiša? Na Veľkú noc a každú nedeľu. 

27. Akú moc odovzdal Pán Ježiš apoštolom? Apoštolom dal moc vyučovať, krstiť,   

      odpúšťať hriechy a sláviť Veľkonočnú obetu - svätú omšu. 

28. Kedy sa stávame Božími deťmi? Vo sviatosti krstu. 

29. Prečo máme milovať všetkých ľudí? Pán Ježiš povedal: „Čo ste urobili   

      najmenšiemu  z mojich bratov, mne ste to urobili“, Pán Ježiš je naším bratom. 

30. Kto je nám po Pánu Bohu najmilší? Po Pánu Bohu sú nám najmilší rodičia. 

 

31. Čo je hriech? Hriech je najväčšie zlo. Hriechom sa vzďaľujeme od Pána Boha   

      a prestávame ho milovať.  

32. Kto pácha hriech? Ten, kto vedome a dobrovoľne nežije podľa Božích prikázaní. 

33. Čo nás chráni pred hriechom? Pred hriechom nás chráni vnútorný hlas, ktorý   

      voláme svedomím. Je to Boží hlas v našom srdci. 

34. Ako nám Pán Ježiš  dnes odpúšťa hriechy? Pán Ježiš nám odpúšťa hriechy   

      prostredníctvom kňaza.  

35. Čo je  ľútosť? Je to bolesť duše nad spáchanými hriechmi.  

 

36. Ako sa pripravím  na sviatosť zmierenia? 

     1. Spytovanie svedomia - Modlím sa k Duchu Svätému, spytujem si svedomie   

         podľa  spovedného zrkadla. Odprosím nebeského Otca, rodičov a všetkých,   

         ktorým som ublížil. 

     2. Ľútosť - Oľutujem svoje hriechy. 

     3. Predsavzatie - Rozhodnem sa, v čom sa polepším. 

     4. Vyznanie hriechov - S ľútosťou vyznám svoje hriechy kňazovi. 

     5. Skutok pokánia - Zadosťučinenie za svoje hriechy.  

 

37. Akými slovami oľutujem svoje hriechy?  

      Bože môj celým srdcom ťa milujem,  

      a preto veľmi ľutujem, že som ťa hriechmi urazil/a. 

      Chcem sa naozaj polepšiť  a hriechu sa chrániť.  

      Otče, odpusť mi pre krv Kristovu. 

 

38. Kedy Pán Ježiš ustanovil Sviatosť Oltárnu? Pri Poslednej večeri. 

39. Ako ustanovil Pán Ježiš Sviatosť Oltárnu – Eucharistiu? Premenil chlieb na     

      svoje Telo a víno na svoju Krv. 

40. Čo je Sviatosť Oltárna? Sviatosť oltárna je opravdivé telo Pána Ježiša pod 

spôsobom chleba a opravdivá krv pod spôsobom vína. 

41. Ako sa máme pripraviť na sväté prijímanie?  Duchovne a telesne.  

     Duchovne, tak že ak sme si vedomí ťažkého hriechu, pristúpime najskôr ku   

     sviatosti zmierenia. Ľahké hriechy aspoň oľutujem.  

     Telesne tak, že aspoň jednu hodinu pred svätým prijímaním nič nejem a nepijem     

     (okrem čistej vody a liekov). 

42. Ako delíme svätú omšu? Na bohoslužbu slova a bohoslužbu obety 

 

43. Kto bol pestún Pána Ježiša? Svätý Jozef. 

44. Čo je Cirkev? Cirkev je spoločenstvo ľudí, ktorých spája rovnaká viera. 

45. Kto založil Cirkev? Pán Ježiš. Na jej čelo postavil apoštola Petra, nástupcami 

sú pápeži. 


